
 
PROCESSO 00179.000392/2024-51

INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

ASSUNTO Pedido de divulgação da Rui Juliano Perícias

 

DELIBERAÇÃO Nº 004/2024 – CRI-CAU/SP

 

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI – CAU/SP, reunida extraordinariamente em São Paulo -SP, na sede do
CAU/SP, no dia 31 de janeiro de 2024, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 92 e 103 do Regimento
Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

 

Considerando as competências da CRI descritas no Regimento Interno do CAU/SP conforme abaixo:

 

Art. 103. Para cumprir a finalidade de formular e acompanhar a polí ca de atuação Ins tucional do CAU/SP, junto aos
órgãos públicos em geral, ins tuições da sociedade civil organizada e parlamentares, nos âmbitos municipal, estadual e
federal, competirá à Comissão de Relações Institucionais do CAU/SP, no âmbito de sua competência:

...

V - apreciar e deliberar sobre os pedidos de divulgação, com ou sem apoio ins tucional do CAU/SP, de cursos, seminários,
palestras, feiras e demais eventos organizados por ins tuições públicas e privadas, em conjunto com as comissões
competentes, quando for o caso;

....

Considerando a solicitação da Rui Juliano para divulgar as turmas online do curso de perícias judiciais, conforme
cronograma abaixo:

Turma 173: 12/01 a 29/01

Turma 174: 12/02 a 27/02

Turma 175: 08/03 a 25/03

Turma 176: 12/04 a 29/04 

Turma 177: 10/05 a 27/05 

Turma 178: 07/06 a 24/06 

Turma 179: 05/07 a 22/07 

Turma 180: 15/08 a 30/08 

Turma 181: 13/09 a 30/09 

Turma 182: 11/10 a 28/10 

Turma 183: 08/11 a 26/11 

Turma 184: 05/12 a 20/12

 

Considerando que o curso de perícias judiciais tem carga horária de 25 horas divididas em duas semanas;

 

Considerando a solicitação da Rui Juliano para divulgar o curso online AVALIA de avaliação de imóveis, sendo o referido curso

Deliberação de Comissão 004/2024-CRI-CAU/SP (0154233)         SEI 00179.000392/2024-51 / pg. 1



Considerando a solicitação da Rui Juliano para divulgar o curso online AVALIA de avaliação de imóveis, sendo o referido curso
composto de três módulos: básico, intermediário e avançado;

 

Considerando que o curso AVALIA tem carga horária de 45 horas;

 

Considerando o desconto de 10% (dez por cento) oferecido aos arquitetos e urbanistas registrados do CAU/SP;

 

Considerando o programa de bene cios do CAU/SP a qual a Rui Juliano é uma das ins tuições conveniadas,
conforme link;

 

Considerando que não há registros de depoimentos dos arquitetos e urbanistas que fizeram cursos da referida instituição;

 

Considerando o processo SEI 00179.000902/2023-17 que trata da definição das diretrizes da polí ca de relações
institucionais do CAU/SP;

 

Considerando os autos do processo administrativo 00179.000392/2024-51;

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

 

DELIBERA:

 

1-   Solicitar ao Setor de Contratos e Convênios do CAU/SP que envie a CRI o contrato firmado com a Rui Juliano no âmbito
do programa de benefícios do Conselho;

 

2-   Após o envio do contrato do programa de bene cios e da definição da polí ca de relações ins tucionais do CAU/SP a
CRI decidirá sobre a análise e deliberação do referido pedido de divulgação;

 

3- Encaminhar esta deliberação para a Presidência do CAU/SP para verificação e os encaminhamentos necessários;

 

4- Solicitar a observação dos temas con dos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem
convergência com o assunto.

 

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 31 de janeiro de 2024

 

 

Deliberação de Comissão 004/2024-CRI-CAU/SP (0154233)         SEI 00179.000392/2024-51 / pg. 2

https://causp.gov.br/programadebeneficios/


1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - CRI-CAU/SP

(Presencial)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador Titular Rafael Paulo Ambrosio     X

Coordenadora Adjunta Vera Lúcia Blat Migliorini  X    

Membra Ana Maria de Biazzi Dias de Oliveira  X    

Membra Luciana Rando de Macedo  X    

Membra Maira de Camargo Barros     X

Suplente no exercício da 

titularidade
Marco Antonio D Elia Junior  X    

Membra Letícia Rocco Kirchner     X

Suplente no exercício da

titularidade
Karina Andrade Mattos  X    

Membro Soriedem Rodrigues  X    

 

Histórico da votação:

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - CRI-CAU/SP
Data: 31/01/2024
Matéria em votação: Pedido de divulgação da Rui Juliano Perícias
Resultado da votação: Sim (06) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01), Total (07)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos: Vera Lúcia Blat Migliorini
Assessoria: Adriano do Nascimento Araujo                      

 

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO,
Assistente Técnico(a), em 07/02/2024, às 11:18, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC CFE458C5 e informando o identificador 0154233.

Deliberação de Comissão 004/2024-CRI-CAU/SP (0154233)         SEI 00179.000392/2024-51 / pg. 3



Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.000392/2024-51 0154233v46

Deliberação de Comissão 004/2024-CRI-CAU/SP (0154233)         SEI 00179.000392/2024-51 / pg. 4


	Deliberação de Comissão 004/2024-CRI-CAU/SP (0154233)

